F. Aspetto la nuova disputa che vai preparando.

A. Non si può dubitare che le creature più belle siano spesso oggetto di un turpe amore.

F. A questo ti ho già risposto prima<sup>24</sup>. Se il volto dell'amore che domina in me si potesse vedere, apparirebbe non dissimile dal volto

24. Cfr. p. 174.

debito parcius laudavi, non absimilis videretur. Hec michi, coram qua loquimur, testis est, quod in amore meo nichil unquam turpe, nichil obscenum fuerit, nichil denique, preter magnitudinem, culpabile. Adice modum; nichil pulcrius excogitari queat.

A. Possum tibi tulliano verbo respondere: « modum tu queris vitio »<sup>25</sup>.

F. Non vitio sed amori.

A. Et ille, cum id diceret, de amore loquebatur. Locum tenes?

F. Quidni? In *Tusculano* id legi. Verum ille de comuni amore hominum sentiebat; in me autem singularia quedam sunt.

A. Enimvero idem de se aliis fortasse videatur; verumque est, cum in aliis tum in hac precipue passione, quod unus quisque suarum rerum est benignus interpres. Nec inepte illud a plebeio quodam licet poeta dictum laudatur:

*Suam cuique sponsam, michi meam;  
Suum cuique amorem, michi meum*<sup>26</sup>.

F. Vis ne, si tempus suppetit, pauca de multis exponam, que te in admirationem stuporemque compellent?

A. Me ne putas ignorare quod

*qui amant ipsi sibi somnia fingunt?*<sup>27</sup>

Omnibus scolis notissimum carmen est. Ceterum ex ore eius piget has insanias audire, quem decet altius et sapere et loqui.

F. Unum hoc, seu gratitudini seu ineptie ascribendum, non silebo: me, quantulumcunque conspicias, per illam esse<sup>28</sup>; nec unquam ad hoc, siquid est, nominis aut glorie fuisse venturum, nisi virtutum tenuissimam sementem, quam pectore in hoc natura locaverat, nobilissimis hec affectibus coluisset. Illa iuvenilem animum ab omni turpitudine revocavit, uncoque, ut aiunt, retraxit<sup>29</sup>, atque alta compulit

25. La citazione non è testuale: cfr. *Tusc.*, IV, 18, 41: « Qui modum... vitio quaerit, similiter facit, ut si posse putet eum qui se e Leucata praecipitaverit, sustinere se, cum velit ».

26. « Sono due versi che Cicerone cita (*Ad Att.*, XIV, 20, 3) come di Atilio, poeta comico ch'egli giudica "durissimus" (di qui il giudizio del Petrarca a plebeio... poeta); la citazione dovrebbe essere stata aggiunta dal Petrarca in una revisione del *Secretum*, posteriore al 1345, se è vero che solo in quell'anno egli conobbe le lettere *Ad Atticum* » (Carrara). I due versi sono citati anche in *Fam.*, XII, 6, 5.

27. VIRGILIO, *Bucol.*, VIII, 108. È la domanda che si pone Alfesibeo, sperando nell'amore di Dafni. Il verso è citato anche in *Fam.*, VII, 12, 6; XII, 5, 4.